Umman İbadîlerine göre imam, dindar ve ahlaklı kişilerden seçilmelidir ve tarihsel akıştaki uygulamaları da buna uygun olarak gerçekleşmiştir denilebilir. Kurulan bu sistem bir şekilde hicrî VI. yüzyılın yarısına kadar sürmüştür. Zikredilen dönemden sonra bir süre siyasî boşluk yaşanmış fakat akabinde tekrar 1034/1624 yılında Ye'âribe ailesine⁶ mensup bir kişi imam olarak seçilmiştir. Bunu takiben yaklaşık yüz yıl imamlar bu kabileden çıkmıştır. Umman'da 1157/1744 yılında ise "ed-Devletu'l-Bus'îdiyye"⁷ diye bilinen krallığa benzer bir imamet sistemi hâkim olmuştur. Hatta bu dönemde yönetimi ele alan kişilerin dinî açıdan meşrûyetleri yani İbadî halk nezdinde dinî bir kabulleri mevcut olmadığından kendileri için imam unvanı dahi kullanılmamıştır. Bu durumun bir istisnası olarak Bus'îdiyye Devleti'nin başkanlarından Said b. Ahmed'in (ö. 1226/1811) başta olduğu dönemde imam unvanını kullanmıştır.⁸

1285/1867 yılına gelindiğinde bazı Umman kabileleri isyana kalkıştılar. Bu isyan neticesinde 'Azzân b. Kays el-Bus'îdî iktidarı ele geçirdi ve kendisi için imam unvanını kullandı. İbadîyye, Bus'îdî döneminde özellikle Umman civarında güç ve nüfuz elde etmiştir. Bus'îdî Devleti daha sonra 1287/1871 tarihinde İngilizler tarafından yıkılmıştır. 1331/1913 yılında ise İbadî kabileler tekrar isyan çıkarmak suretiyle yeniden İbadî imametini kurdular. Kurulan bu devlet ise günümüzde varlığını sürdürmektedir.⁹

Günümüzdeki İbadîler kendilerini Hâriciyye'ye ait bir grup olarak kabul etmemelerine rağmen İbadîyye'nin, Hâriciyye mezhebinin ilkelerinin çoğunu temel referans alarak doğduğu yapılan araştırmaların neticesinde bilinen bir durumdur.

⁶Ye'âribe Arap bir aile Azd kabilesinden geliyor bir zamanlar Umman ve Doğu Afrikayı yönetmiştir, Abdulaziz Salih Ahmet, Nizam-u'l-İmame Fi Umman, *el-Mecelletu'l-İlmiyyelikülliyeti'l-Âdâb, Câmiaet Tanta* 37 (Kasım 2017), 92.

⁷ Ahmet, *Nizam-u'l-İmame fi Umman*, 93.

⁸ Abdullah b. İbrahim et-Türki, Kiyamnizami'l-İmâme fi Umman 1913-1920/ 1331-1339, *Mecelletu camiati ummi'l-Kura Li ulûmi's-şariati ve'd-dirâsâti'l-islamiyye* 46 (Muharrem 1430), 3.

⁹ Türki, *KiyamNizami'l-İmâme fi Umman*, 3.

Cemel ve Siffîn vakaları ve Tahkim hadisesiyle hadisesiyle ilk fikri bölünmeyi yaşatmış ve Emevîler'in ilk dönemlerinde İbadîler'in, bilhassa Nehrevân sonrası dönemde diğer Haricî fırkalardan ayrı siyasî-itikâdî bir fırka olarak teşekkül etmesi ile devam etmiştir.

Bu danışma grubu içinde Abdullah b. Yezîd el-Fezârî (ö. II./VIII. yy), Abdullah b. Abdulaziz (ö. II./VIII. yy), Ebu'l-Mu'erric Ömer b. Muhammed (ö. II./VIII. yy), Şuayb b. Marûf (ö. II./VIII. yy), Hatim b. Mansûr (ö. II./VIII. yy), ve Yezîd b. Fendîn (788/172) gibi önemli isimler vardır. Bu kişiler halife olarak Abdulvehhâb b. Abdurrahman b. Rüstem'i seçmişlerdir. Adı geçen Yezîd b. Fendîn halife olacak güç ve liyakati kendisinde gördüğü için halifelğe aday olarak kendini de göstermiştir. Abdülvehhâb halife seçildikten sonra Yezîd b. Fendîn kabul etmeyip kendisi ve taraftarları isyan etmişler, İbn Fendîn ve taraftarları, Abdülvehhâb'ın

mesele haline gelmiştir. Kuzey Afrika'daki İbadî-Rüstemî Devlet'in ikinci yöneticisi Abdülvahhab b. Rüstem'in (ö. 208/823) imametini kabul etmek ve Nükkâriyye'den berat etmek imanın şartlarından olmuştur. Bu gelişmeden sonra İbâdiyye'de imamet, siyasî/ıdarî bir mesele olmaktan çıkarak itikadî bir çerçeve içinde mütalaa edilmeye başlanmıştır.⁴¹

3. İbâdiyye'ye Göre Liderin Kriterleri

Eğer bu şartlara, özellikle dinî şarta sahip olmayan bir imamet adayı varsa, görevi ikame etmede ona yardım edecek birinin (danışmanın) atanması şartıyla imam olabilir.⁴⁶

İbadîlerdeki Müslüman olma şartı aynı zamanda imamın İbâdiyye mezhebine mensup olması da demektir. Bu konuda İbâdiyye'nin önemli bilginlerinden Ebû Yakûb el-Vercelânî (ö. 570/1174) şöyle demektedir: "Sadece bid'at sahibi olmayan Müslümanlar halife olabilir. Ama savunma (*imâmetü'd-difâ'*) vb. durumlarda bizden ve onlardan halife olabilir."⁴⁷ Buradan anlaşıldığına göre bütün Müslümanlardan halife olabilmenin önü açıktır. Dolayısıyla İbadîlere göre imam her zaman tam liyakat sahibi olmayabilir.

2020.
- Şemmâhî, Ebü'l-Abbas Bedreddin Ahmed b. Saîd b. Abdülvâhid. Kitâbü's-siyer, Kahire: el-Matbaa'l-Bârûniyye, 1301.
- Siyer ve'l-cevabât li ulâmâ' Umman*, thk. S. İsmail Kaşif, Maskat: Vizaretüt't-Türâsî'l-Kavmi ve's-Sekâfe, 1986.
- Türki, Abdullah b. İbrahim, Kiyam nizamî'l-İmâme fi Umman 1913-1920/ 1331-1339, Mecelletu camiati ummi'l-Kura Li ulûmi'ş-şariati ve'd-dirâsâti'l-islamiyye, 46 (Muharrem 1430), 281-332.
- Vercelânî, Ebû Ya'kûb. el-Adel ve'l-insâf fi m'arifeti usuli'l-fikh ve'l-İhtilâf, Maskat: Vizâretüt't-Türâs el-Kevmi ve es-Sâkâfe, 1984.
- Vercelânî, Ebû Ya'kûb. *ed-Deliluve'l-burhan*, thk.